
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 165 - CS # UNNE  
Sesión 06/03/2024

VISTO:

El Expediente Nº 01-2024-00490; y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente de referencia la Secretaría General de Ciencia y Técnica
eleva el resultado del proceso de evaluación de Becas de Investigación correspondiente
a la Categoría Estimulo a la Investigación (BEI) Tipo I, que fueran presentadas en el
marco de la Convocatoria 2023 abierta por Res. Nº843/23 C.S;

Que las postulaciones de la nómina adjunta, han sido evaluadas por las
Comisiones Asesoras por Área de Conocimiento y Junta Coordinadora de Becas, de
acuerdo al Reglamento de Becas vigente (Reglamento de Becas aprobado por
Resolución Nº804/23 C.S.);

Que del cupo establecido oportunamente han quedado 7 (siete) plazas vacantes
correspondientes a distintas Unidades Académicas, por lo que la Junta Coordinadora ha
decidido reasignarlas de la siguiente manera: 1 (una) beca por cada Unidad Académica
que tuviera postulantes fuera del cupo establecido inicialmente, siguiendo el orden de
mérito establecido. Considerando necesario que las  U.A. tengan la posibilidad de
fortalecer el desarrollo de la investigación en sus áreas a través de la formación de
recursos humanos calificados;

Que se acompaña el Despacho de la Junta Coordinadora de Becas con la nómina
de postulaciones evaluadas favorablemente;

Que se solicita otorgar las Becas de Investigación en la Categoría BEI Tipo I, a
los postulantes de los Anexos I y II del Acta de la Junta Coordinadora, a partir del 1 de
abril del año 2024;

Que la Comisión de Ciencia e Investigación sugiere al Consejo Superior otorgar
las Becas de Investigación en la Categoría BEI Tipo I, a los postulantes que se listan en
las actuaciones de referencia;

Que el Presupuesto de la Secretaría General de Ciencia y Técnica cuenta con los
fondos para atender las erogaciones que demande la presente Resolución;



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 165 - CS # UNNE  
Sesión 06/03/2024

Lo aprobado en sesión de fecha 6 de marzo de 2024;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º- OTORGAR las Becas de Investigación Categoría Estimulo a la
Investigación (BEI) Tipo I a los profesionales cuyos datos personales, tema, Director,
Codirector, Subdirector y Lugar de trabajo se mencionan en los Anexos I al XVII de la
presente Resolución, a partir del 1 de abril del año 2024, de acuerdo al Reglamento de
Becas aprobado por Resolución Nº 804/23 C.S.

ARTICULO 2º- Los becarios deberán realizar el acto de Toma de Posesión de la Beca
del 13 al 27 de marzo 2024, en caso contrario se dejará sin efecto el otorgamiento de la
misma.

ARTICULO 3º- La retribución que percibirán los becarios consistirá en un monto fijo
mensual, establecido por Resolución de Consejo Superior.

ARTICULO 4º- Los becarios deberán dar cumplimiento a lo establecido en el
Reglamento de Becas aprobado por Resolución Nº 804/23 C.S. ARTÍCULO 10, sobre
la presentación de Informes de Avance e Informe Final.

ARTICULO 5º- IMPUTAR el gasto que ocasione la presente Resolución al Inciso 3,
Programa BECAS CYT Formación de RRHH, FF 3.4, Tesoro Nacional, Presupuesto de
Ciencia y Técnica, Ejercicio 2024.

ARTICULO 6º- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

PROF. PATRICIA  B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADÉMICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



   

ANEXO I 
CEGAE - Centro de Gestión Ambiental y Ecología 

 
Apellido y Nombre: Bogado Espinoza, Lucas Alan 
C.U.I.L.: 20350625837 
Tema de la Beca: Desafíos para la regeneración ecológica desde la 

morfología urbana. 
Director/a: Roibon, María José 
Codirector/a: Berent, Mario Ruben 
Lugar de Trabajo: CEGAE - Centro de Gestión Ambiental y Ecología 

 



   

ANEXO II 
Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Bogado, Anabella Aylen 
C.U.I.L.: 27412685836 
Tema de la Beca: Aplicación de estrategias pasivas de mejoramiento 

ambiental - energético en la configuración arquitectónica 
de viviendas de producción estatal. Viabilidad ambiental y 
económica. 

Director/a: Alías, Herminia María 
Codirector/a: Currie, Laura Gisela 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Ferreyra, Florencia Carolina 
C.U.I.L.: 27371567920 
Tema de la Beca: La integración urbana y ambiental de la movilidad en los 

campus de universidades públicas del norte argentino. 
Director/a: Romagnoli, Venettia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 



   

ANEXO III 
Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 
Apellido y Nombre: Seniquel, Verónica 
C.U.I.L.: 27264473417 
Tema de la Beca: Diseño y desarrollo de un videojuego centrado en la 

cosmovisión Mbya Guaraní como instrumento de 
transmisión y preservación cultural. 

Director/a: Reyero, Alejandra 
Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 



   

ANEXO IV 
Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: López Velázquez, Stephanie Alejandra 
C.U.I.L.: 27399802135 
Tema de la Beca: Efecto del equipo Beneficio Económico Sustentable (BES) 

sobre propiedades del suelo de la región central del Chaco 
Director/a: Dalurzo, Humberto Carlos 
Codirector/a: Stahringer, Nicolás Ignacio 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Moglia, Hebe Sherina 
C.U.I.L.: 27397795441 
Tema de la Beca: Evaluación del potencial de mineralización del nitrógeno 

en suelos bajo sistemas natural y forestal del Nordeste de 
Corrientes 

Director/a: Toledo, Diana Marcela 
Codirector/a: Arzuaga, Silvia Amanda 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Polentarrutti, Paula Belén 
C.U.I.L.: 27409686104 
Tema de la Beca: Impacto del uso forestal con especies exóticas sobre la 

distribución del tamaño de agregados y el contenido de 
macronutrientes en Entisoles ácuicos del NE de Corrientes. 

Director/a: Toledo, Diana Marcela 
Codirector/a: Rey Montoya, Tania Soledad 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 



   

ANEXO V 
Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Cabás, Celine Iliana 
C.U.I.L.: 27411105127 
Tema de la Beca: Modelización de la economía informal argentina en base a 

un enfoque multicausal con variables económicas latentes 
para el período 1993-2022. 

Director/a: Hisgen, Carlos Matías 
Codirector/a: Ferrero, Lucas 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Joerg, Marina 
C.U.I.L.: 27421074696 
Tema de la Beca: Estructura y dinámicas del empleo regional en Argentina 

para el periodo 2004-2019. 
Director/a: Ferrero, Lucas 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 



   

ANEXO VI 
Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Cabral, Richard Alexander 
C.U.I.L.: 20370627380 
Tema de la Beca: Efecto de la deforestación sobre las interacciones entre 

hormigas y plantas epifitas 
Director/a: Elizalde, Lucíana 
Codirector/a: Avalos, Gilberto 
Subdirector/a: Larrea, Darío Daniel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Candia, Miguel Ángel 
C.U.I.L.: 20353501225 
Tema de la Beca: Respuestas de las plantas de tomate (Solanum 

lycopersicum L.) a condiciones ambientales 
relacionadas con el cambio climático controladas 
artificialmente 

Director/a: Provasi, Patricio Federico 
Codirector/a: Vidoz, María Laura 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Mendieta, Alejandro Sebastián 
C.U.I.L.: 20396327113 
Tema de la Beca: Ensambles de arañas Theridiidae (Arachnida: Araneae) en 

el Impenetrable Chaqueño y fragmentos boscosos aledaños 
Director/a: Avalos, Gilberto 
Codirector/a: Achitte Schmutzler, Helga Cecilia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Vaca, Ayelen Denise 
C.U.I.L.: 27399411519 
Tema de la Beca: Evolución del dimorfismo sexual en hílidos neotropicales 

(Amphibia: Anura) desde un enfoque Evo-Devo 
Director/a: Goldberg, Francisco Javier 
Codirector/a: Zaracho, Víctor Hugo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
 



   

ANEXO VII 
Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Alegre Brunel, Fernando Marcelo 
C.U.I.L.: 20363161406 
Tema de la Beca: Efecto de dietas con alto contenido de grasa láctea bubalina 

sobre la morfometría del miocardio de ratones C57BL/6J 
Director/a: Catuogno, María Silvia 
Codirector/a: Villordo, Gabriela Inés 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Navarro, Camila Abigail 
C.U.I.L.: 27406600187 
Tema de la Beca: Inducción a la ciclicidad en búfalas en anestro fisiológico 

al inicio de la temporada reproductiva con diferentes 
presentaciones de progesterona 

Director/a: Konrad, José Luis 
Codirector/a: Maldonado Vargas, Pablo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Ondo Misi, Lucía Maríana 
C.U.I.L.: 27381940883 
Tema de la Beca: Estimación del peso vivo indirecto mediante el diseño de 

cinta comercial adaptada para bovinos cruza cebú en recría 
del NEA. 

Director/a: Capellari, Adriana 
Codirector/a: Cappello Villada, Juan Sebastián 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Velazco, Martína 
C.U.I.L.: 27405089233 
Tema de la Beca: Utilidad de la técnica de PCR para el diagnóstico de la 

infección con Trypanosoma evansi en equinos 
Director/a: Martínez, Diana Elina 
Codirector/a: De Biasio, Barbara 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 



   

ANEXO VIII 
Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Acosta, Mirian 
C.U.I.L.: 27357890514 
Tema de la Beca: La Transformación tecnológica en la era 4.0 de la 

Administración Pública: Avances y eficiencia operativa. 
Director/a: Ayala Rojas, Dora Esther 
Codirector/a: Elgul, Gabriela Noemi 
Subdirector/a: Barrios, Facundo David 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Gabassi, Lucía 
C.U.I.L.: 27416267427 
Tema de la Beca: Derecho y Ciencias Políticas 
Director/a: Ayala Rojas, Dora Esther 
Codirector/a: Sassón., Isidoro. 
Subdirector/a: Quincose Vilalta, Andrea María 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Gómez, Daiana Itati 
C.U.I.L.: 27405870229 
Tema de la Beca: Modernos instrumentos de protección de la naturaleza en el 

ámbito urbano, periurbano y natural. Función ambiental y 
encuadramientos jurídicos posibles de las Reservas 
Naturales Estatales y Privadas en Argentina 

Director/a: Ruiz, Haravi Eloisa 
Codirector/a: Gapel Redcozub, Guillermo Rafael 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 



   

ANEXO IX 
Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Cáceres, Nicolás Federico 
C.U.I.L.: 20410706629 
Tema de la Beca: Escuela secundaria y oficio docente. Configuraciones 

artesanales en la pedagogía de la alternancia en una 
Escuela de la Familia Agrícola en el interior de Chaco. 

Director/a: Miano, María Amalia 
Codirector/a: Nuñez, Claudio Raúl 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Espínola, Lucía 
C.U.I.L.: 23388724994 
Tema de la Beca: Procesos de enseñanza y aprendizaje del guaraní, en el 

nivel superior no universitario de la provincia de Corrientes 
Director/a: Gandulfo, Carolina 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Silvestri, Lucas German 
C.U.I.L.: 20335488661 
Tema de la Beca: La educación bilingüe intercultural en el Chaco a través de 

una institución para la formación docente (Barrio Toba, 
Resistencia). 

Director/a: Liva, Yamila 
Codirector/a: Rosso, Laura Liliana 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Sujatt,  Julio Andres 
C.U.I.L.: 20354508789 
Tema de la Beca: La agenda de desarrollo común de los gobernadores del 

norte argentino y el planteo de una reconfiguración de la 
condición periférica de la región. El Consejo Regional del 
Norte Grande (2020 - 2023), sus antecedentes y las 
disputas estratégicas y sociales 

Director/a: Chao, Luis Daniel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
 



   

ANEXO X 
Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Bernardi, Facundo Andres 
C.U.I.L.: 20361168721 
Tema de la Beca: Estudio de comportamiento aero-elástico de tableros de 

puentes seccionales a través de identificación de 
coeficientes de las derivativas aerodinámicas obtenidos en 
túnel de viento con modelos reducidos. 

Director/a: De Bortoli, Mario Eduardo 
Codirector/a: Marighetti, Jorge Omar 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 



   

ANEXO XI 
Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Cristaldo Casco, Vanina Marilú 
C.U.I.L.: 27395640262 
Tema de la Beca: Efectividad de una intervención educativa para mejorar las 

prescripciones de antibióticos en atención primaria de la 
salud. 

Director/a: Morales, Sergio Daniel 
Codirector/a: Karaben, Viviana Elizabeth 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Hernández Wallace, Lucrecia Viviana 
C.U.I.L.: 27342074559 
Tema de la Beca: Identificacion y evaluacion de factores locales en la 

patogenia de la enfermedad periodontal 
Director/a: Monzon, Javier Elpidio 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Lazuta, Fabiana 
C.U.I.L.: 27410700722 
Tema de la Beca: Efecto de la glicerina en la estabilidad de color de una 

resina para rehabilitación oral. 
Director/a: Christiani, Juan José 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Soto, Joséfina Gabriela 
C.U.I.L.: 20412538396 
Tema de la Beca: El estrés ¿Cómo afecta a la cavidad oral? 
Director/a: Briend, María  Susana 
Codirector/a: Benetti, Hugo Andres 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 



   

ANEXO XII 
IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 
Apellido y Nombre: Mayer, Joaquín 
C.U.I.L.: 23363678319 
Tema de la Beca: Estudios multidisciplinarios de dos especies invasoras en 

Sudáfrica: Cestrum laevigatum y cestrum parqui. 
(Solanaceae, Cestreae) 

Director/a: Coulleri, Juan Pablo 
Lugar de Trabajo: IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 



   

ANEXO XIII 
ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 
Apellido y Nombre: Barrios, Enzo David De Jesús 
C.U.I.L.: 20402601249 
Tema de la Beca: Análisis de las medidas de seguridad extrínsecas e 

intrínsecas presentes en los billetes del Mercosur. 
Aplicación de la microscopía. 

Director/a: Bruquetas Correa, Emilia Gabriela 
Codirector/a: Forlin, Gisela Lucila 
Subdirector/a: Galíndez, María Cecilia 
Lugar de Trabajo: ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 
Apellido y Nombre: Núñez, Oriana 
C.U.I.L.: 27410161457 
Tema de la Beca: Persistencia de las partículas de GSR como indicio forense: 

estudio de variables textiles, físicas y temporales. 
Director/a: Forlin, Gisela Lucila 
Codirector/a: Bruquetas Correa, Emilia Gabriela 
Subdirector/a: Galíndez, María Cecilia 
Lugar de Trabajo: ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 



   

ANEXO XIV 
IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo Territorial y del Hábitat Humano 

 
Apellido y Nombre: Benítez Morel, Analía Ester 
C.U.I.L.: 27316132990 
Tema de la Beca: Evaluación ambiental de un área de expansión urbana y 

propuestas de aproximación a la agenda 2030 y los Ods. El 
caso de la chacra 214 en el ex campo de tiro, Resistencia 
(2009-2023) 

Director/a: Alcalá, Laura Inés 
Codirector/a: Rus, María Florencia 
Lugar de Trabajo: IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo 

Territorial y del Hábitat Humano 
 



   

ANEXO XV 
IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 
Apellido y Nombre: Andersson Fataiger, John Kevin 
C.U.I.L.: 20410492750 
Tema de la Beca: Prácticas lingüístico-educativas sobre la enseñanza y 

aprendizaje del español y el guaraní como segundas 
lenguas en la provincia de Corrientes 

Director/a: Medina, Mónica Marisel 
Codirector/a: Schlak, Marta Susana 
Subdirector/a: Cayre Baito, Lorena 
Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 
Apellido y Nombre: Damilano Grivarello, Melani 
C.U.I.L.: 27367662757 
Tema de la Beca: ¿nquiyaxala, lames o ambas? Aproximación 

sociolingüística al estudio de construcciones moqoit 
innovadoras en una comunidad plurilingüe del sudoeste 
chaqueño (Las Tolderías, Chaco, Argentina) 

Director/a: Zurlo, Adriana Alicia 
Subdirector/a: Salinas, María Laura 
Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 
Apellido y Nombre: Schaller, Florencia Belén 
C.U.I.L.: 27395645973 
Tema de la Beca: Tipología funcional de la predicación no-verbal en lenguas 

indígenas del Gran Chaco 
Director/a: Carpio, María Belén 
Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 
Apellido y Nombre: Vazquez, Martína 
C.U.I.L.: 27412666130 
Tema de la Beca: Discursos, representaciones y experiencias de trabajo 

infantil en la prensa chaqueña (1956-1959) 
Director/a: Solis Carnicer, María Del Mar 
Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 



   

ANEXO XVI 
IMR - Instituto de Medicina Regional 

 
Apellido y Nombre: Caliva, Florencia Agostina 
C.U.I.L.: 27410393161 
Tema de la Beca: Estudio de polimorfismos del gen STAT6, en relación a la 

susceptibilidad y formas clínicas 
de presentación de la infección humana por Toxocara canis 

Director/a: López, María De Los Ángeles 
Codirector/a: Bojanich, María Viviana Itati 
Lugar de Trabajo: IMR - Instituto de Medicina Regional 

 



   

ANEXO XVII 
IQUIBA NEA - Inst. de Química Básica y Aplicada del Nordeste Argentino 

 
Apellido y Nombre: Paolo, Romina Andrea 
C.U.I.L.: 27380069062 
Tema de la Beca: Residuos agroquímicos en peces comestibles del NEA 
Director/a: Monzón, Celina María 
Codirector/a: Pellerano, Roberto Gerardo 
Lugar de Trabajo: IQUIBA NEA - Inst. de Química Básica y Aplicada del 

Nordeste Argentino 
 



Hoja de firmas


		2024-03-18T10:56:01-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 18/03/2024 10:56:01 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: CECILIA INES VIEYRA - usuario: 25621982 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-03-18T15:44:05-0300


		2024-03-18T15:44:06-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 18/03/2024 15:44:05 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO - usuario: 29395516 - operacion: Firma - version: 1


		2024-03-18T16:54:33-0300


		2024-03-18T16:54:36-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 18/03/2024 16:54:35 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: GERARDO OMAR LARROZA - usuario: 20662505 - operacion: Firma - version: 1




